
Jornal da República

Sexta-Feira, 30  de  Junho  de 2023Série I, N.° 23 A                                                                             Página   1

Número Extraordinário

$ 0.15 PUBLICAÇÃO OFICIAL DA REPÚBLICA DEMOCRÁTICA DE TIMOR - LESTEPUBLICAÇÃO OFICIAL DA REPÚBLICA DEMOCRÁTICA DE TIMOR LESTE

Série1, Nº.1
Sexta-Feira, 30  de  Junho  de 2023 Série I, N.° 23 A

SUMÁRIO

PRESIDENTE DA REPÚBLICA :
Decreto do Presidente da República N.° 58/2023  de 30 de
Junho ......................................................................................... 1

Decreto do Presidente da República N.° 59/2023  de 30 de
Junho ......................................................................................... 1

DECRETO DO PRESIDENTE DA REPÚBLICA N.° 58/2023

de 30 de Junho

A Constituição da República Democrática de Timor-Leste no
n.º 1 do artigo 106.º  atribui ao Presidente da República a
competência para nomear o Primeiro-Ministro, ouvidos os
partidos políticos representados no Parlamento Nacional.

O Presidente da República, nos termos da alínea d) do artigo
85.º da Constituição da República Democrática de Timor-Leste,
decreta:

É nomeado Primeiro-Ministro o Sr. Kay Rala Xanana Gusmão,
com efeitos a partir de 30 de Junho de 2023.

Publique-se,

O Presidente da República,

José Ramos-Horta

Assinado no Palácio Presidencial  Nicolau Lobato, Dili, aos  29
do mês  de Junho de 2023

DECRETO DO PRESIDENTE DA REPÚBLICA N.° 59/2023

de 30 de Junho

 A Constituição da República Democrática de Timor-Leste, nos
termos dos n. 1 e n. º 2 do artigo 106.º, atribui ao Presidente da
República a competência, quanto a outros órgãos, para nomear,
empossar e exonerar os membros do Governo, sob proposta
do Primeiro-Ministro.

 O Presidente da República, nos termos da alínea h) do artigo
86.º da Constituição da República Democrática de Timor-Leste,
sob proposta do Primeiro-Ministro, Decreta:

Artigo 1. °

1.    É nomeado Vice Primeiro-Ministro e Ministro Coordenador
dos Assuntos Económicos e Ministro do Turismo e
Ambiente Senhor Francisco Kalbuadi Lay;

2.     É nomeado Vice-Primeiro-Ministro e Ministro Coordenador
dos Assuntos de Desenvolvimento Rural o Senhor Mariano
Assanami Sabino Lopes;

3.  É nomeado Ministro da Presidência do Conselho de
Ministros o Senhor Hermenegildo Antonio Cabral Pereira;

4.   É nomeada Ministra das Finanças a Senhora Santina José
Rodrigues Ferreira Viegas Cardoso;

5.  É nomeado Ministro dos Negócios Estrangeiros e Coo-
peração o Senhor Bendito dos Santos Freitas;

6.   É nomeado Ministro da Justiça o Senhor Amândio de Sá
Benevides;

7.   É nomeado Ministro da Administração Estatal o Senhor
Tomás do Rosário Cabral;

8.   É nomeada Ministra da Saúde a Senhora  Elia A. A. dos Reis
Amaral;

9.   É nomeada Ministra da Educação a Senhora Dulce de Jesus
Soares;



Jornal da República

Série I, N.° 23 A                                         Página   2Sexta-Feira, 30  de  Junho  de 2023

10. É nomeado Ministro da Educação Superior, Ciência e Cultura
o Senhor José Honório da Costa Pereira Geronimo;

11. É nomeado Ministro dos Assuntos dos Combatentes da
Libertação Nacional o Senhor Gil da Costa Monteiro;

12. É nomeado Ministro das Obras Públicas o Senhor Samuel
Marçal;

13. É nomeado Ministro dos Transportes e Comunicações o
Senhor Miguel Marques Gonçalves Manetelu;

14. É nomeado Ministro do Comércio e Indústria o Senhor
Filipus Nino Pereira;

15. É nomeado Ministro da Agricultura, Pecuária, Pesca e
Florestas o Senhor Marcos da Cruz;

16. É nomeado Ministro da Defesa o Senhor Donaciano do
Rosário Gomes;

17. É nomeado Ministro do Petróleo o Senhor Francisco da
Costa Monteiro;

18. É nomeado Ministro do Interior o Senhor Francisco da
Costa Guterres;

19. É nomeada Ministra da Solidariedade Social e Inclusão a
Senhora Verónica das Dores;

20. É nomeado Ministro da Juventude, Desporto, Arte e Cultura
o Senhor Nélio Isac Sarmento;

21. É nomeado Ministro do Investimento Estratégico o Senhor
Gastão Francisco de Sousa;

22. É nomeado Vice-Ministro dos Assuntos Parlamentares o
Senhor Adérito Hugo da Costa;

23. É nomeado Vice- Ministro das Finanças o Senhor Helder
Lopes;

24. É nomeada Vice-Ministra para os Assuntos da ASEAN a
Senhora Milena Maria da Costa Rangel;

25. É nomeado Vice-Ministro para o Fortalecimento Institu-
cional o Senhor Paulo Manuel da Silva dos Remédios;

26. É nomeado Vice-Ministro para o Fortalecimento Institu-
cional da Saúde o Senhor José dos Reis Magno;

27. É nomeado Vice-Ministro para as Infraestruturas o Senhor
Júlio do Carmo;

28. É nomeado Vice-Ministro Administração Estatal o Senhor
Jacinto Rigoberto G. de Deus;

29. É nomeado Vice Ministro do Comércio o Senhor Augusto
Júnior Trindade;

30. É nomeada Vice-Ministra da Solidariedade Social e Inclusão
a Senhora Céu Brites;

31. É nomeado Vice-Ministro para a Operacionalização dos
Hospitais o Senhor Flávio Brandão

32. É nomeada Secretária de Estado da Igualdade a Senhora
Elvina de Sousa Carvalho;

33. É nomeado Secretário de Estado da Comunicação Social o
Senhor Expedito Dias Ximenes;

34. É nomeado Secretário de Estado de Terras e Propriedades
o Senhor Jaime Xavier Lopes;

35. É nomeado Secretário de Estado do Ensino Secundário e
Escolas Técnicas o Senhor Domingos Lemos Lopes;

36. É nomeado Secretário de Estado da Eletricidade, Água e
Saneamento o Senhor Santos Noronha;

37. É nomeado Secretário de Estado da Arte e Cultura o Senhor
Jorge Soares Cristovão;

38. É nomeado Secretário de Estado das Pescas o Senhor
Domingos da Costa dos Santos;

39. É nomeado Secretário de Estado da Pecuária o Senhor José
Vieira de Araújo;

40. É nomeado Secretário de Estado das Florestas o Senhor
Fernandinho Vieira;

41. É nomeado Secretário de Estado das Cooperativas o Senhor
Arsénio Pereira da Silva;

42. É nomeado Secretário de Estado da Formação Profissional
e Emprego o Senhor Rogério Araújo Mendonça;

43. É nomeado Secretário de Estado do Desenvolvimento Rural
o Senhor Mateus dos Santos Tallo;

44. É nomeado Secretário de Estado dos Assuntos Toponímia
e Organização Urbana do MAE o Senhor Germano Santa
Brites Dias;

45. É nomeado Secretário de Estado para a Proteção Civil o
Senhor Mariano Reis;

46. É nomeado Secretário de Estado dos Veteranos o Senhor
César da Silva dos Santos;

Artigo 2. °

O presente Decreto entra em vigor a 30 de Junho de 2023

Publique-se,

O Presidente da República,

José Ramos-Horta

Assinado no Palácio Presidencial Nicolau Lobato, Dili, aos 30
do mês de Junho de 2023


